平顶山市人力资源和社会保障局
平顶山市人力资源和社会保障局

关于做好 2022年度市级政府企业职工基本

养老保险实地核查工作的预通知

各县 (市 、区)人力资源和社会保障局 :

按照省委督查委 2023年省级督查检查考核计划,由省

人力资源社会保障厅、省财政厅、国家税务总局河南省税务

局等相关部门组成的实地核查组,将对我市开展 2022年度

市级政府企业职工基本养老保险考核实地核查工作。现就有

关问题预通知如下。

-、 主要任务

深入学习贯彻习近平总书记关于社会保障工作的重要

论述和重要指示批示精神,坚持问题导向、目标导向,通过

开展市级政府 2022年度企业职工基本养老保险工作实地核

查,进一步掌握 2022年度全省企业职工基本养老保险工作

开展情况、市级政府落实企业职工养老保险全国统筹重点任

务情况,固优势、补短板、强弱项,促进全省企业职工基本

养老保险工作高质量发展。

二、核查对象

各县 (市 、区)政府。

三、核查时间

11月 27日 —11月 30日 开展集中实地核查,具体时间

另行通知。

四、重点内容

2022年度企业职工基本养老保险工作情况。重点核查各

地在统一养老保险政策、统一养老保险基金收支管理、落实

地方财政支出责任、加强安全规范管理,以及加强基础能力

建设等五个方面履职情况 (详见附件:市级政府企业职工基

本养老保险工作考核要点 )。

五、核查方式

现场走访查看。结合考核内容,实地走访县 (市 、区 )

了解养老保险工作整体开展情况;现场查看养老保险经办机

构,查阅业务经办资料。

六、工作要求

开展实地核查是市级政府企业职工基本养老保险工作

考核的重要环节,各县 (市 、区)务必要高度重视,及时向

当地县 (市 、区)级政府有关负责领导汇报,要协同当地财

政、税务部门,按照实地核查的内容和方式要求,认真组织

安排,做好迎检准备,确保实地核查工作顺利开展。

附件:市级政府企业职工基本养老保险工作考核要点

门
口

0
∠

(联系单位:市人力资源社会保障局城镇职工养老保险科 )

附 件

市级政府企业职工基本养老保险工作考核要点

考核项目 考 核 内 容

统一养老
保险政策

统一缴费比例、缴费基数、计发基数、待遇项目、待遇调整等政

策落实情况,以及规范参保缴费行为情况。

统一基金

收支管理
加强扩面征缴、加强预算管理,强化基金收支监管等情况。

落实地方财政

支出责任

养老金调标新增支出补助责任、基金当期缺口补助责任、自行出

台政策导致基金增支弥补责任等落实情况。

统一经办管理和

信息系统

重点经办业务开展,信 息系统建设和数据管理、社会保障卡应用、

健全风险防控体系等情况。

单项否决项

未按时足额发放基本养老金;违反国家法律、法规和有关规定 ,

擅自出台政策文件;发生重大基金案件,造成严重基金损失或恶

劣影响。

附加项

考核年度限时完成的工作进展情况、养老保险重点改革工作推进
情况、创新开展工作情况、获得市级、省级、部级及以上表彰情
况等。